
OGGETTO: “Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e cu-
cina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnera-
bilità sismica” - DGR n.XI/4280/2021 - Rifacimento del manto di copertura
del locale impianti tecnologici Presidio ospedaliero sede di Esine: appro-
vazione Stato Avanzamento Lavori n.1.

CUP C47H20000780002

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario ff: Dr Andrea Patroni

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2023, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.153/2023: “Riapprovazione del Bilancio Preventivo Economico 2023”

viene approvato il piano degli investimenti esercizio 2023;
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di
Bilancio preventivo;

-  con DGR X/7150/2017, venivano approvati  da Regione Lombardia una serie di
interventi  in  attuazione del  “Programma regionale straordinario  investimenti  in  sanità  -
DGR n.X/7037/2017”, e nell'All.1 della medesima DGR X/7150/2017, veniva assegnato
all'ASST della Valcamonica l'importo di € 846.000,00 per l'adozione di un “Piano di incre-
mento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO Esine e E-
dolo”, la cui copertura finanziaria veniva stabilita dalla DGR X/7767/2018;

- con DGR XI/4280/2021 - All.1 Rimodulazione intervento DGR X/7150/2017: “Piano
di incremento dei livelli sismici di sicurezza nei presidi - verifiche e realizzazione PPOO
Esine e Edolo”, Regione Lombardia approvava i “Lavori di adeguamento strutturale dell'e-
dificio "centrali tecnologiche" Ospedale di Esine”, comprese verifiche di vulnerabilità sismi-
ca e confermata la DGR X/7767/2018 quale delibera di finanziamento dell'intervento;

- nell'anno 2020 ARIA SpA aveva attivato l'iniziativa ARIA_2020_402: “Accordo qua-
dro per i servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”,
nel cui lotto 2 era inserita anche codest’ASST, di cui risultava aggiudicatario il RTI ETS
SpA - AEGIS Cantarelli & Partners;

- con decreto n.147/2022 a seguito dell'adesione all'iniziativa ARIA_2020_402 “Ac-
cordo quadro per i servizi di direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di e -
secuzione”, lotto 2, veniva affidato al RTI ETS SpA - AEGIS Cantarelli & Partners, l’inca-
rico di direzione lavori, contabilità lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecu-
zione per i “Lavori di adeguamento strutturale dell'edificio centrali tecnologiche e cucina
presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica”;

- con nota agli atti il RTI ETS SPA - AEGIS Cantarelli & Partners individuava come
Direttore Lavori l’ing. Stefano Tortella;

- con decreto n.244/2023 veniva approvata perizia di variante nell’ambito delle Opere
di “Lavori  di  adeguamento strutturale dell'edificio centrali  tecnologiche e cucina presso
l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito alla verifica di vulnerabilità sismica”,  ai sensi del
co.1, lett.c, dell’art.106 del D.Lgs n.50/2016, prodotta dal Direttore Lavori Ing. Stefano Tor-
tella, per un importo complessivo di € 10.999,20, oltre a oneri della sicurezza e ad IVA al
10%, che comporta un aumento del 3,57% dell’importo di contratto;

- considerando che con la variante suddetta si interviene  con lavorazioni strutturali
sulla copertura esistente per le quali è necessario provvedere al rifacimento del manto di
copertura;

- con decreto n.309/2023 venivano affidati  alla AT GROUP sas di Andrea Tonella &
C.,  ai sensi dell'art.1, co.2, lett. a) del DL 76/2020 e smi, a seguito delle risultanze della
procedura di gara SinTel 168834805, i "Lavori per il rifacimento del manto di copertura del
locale impianti  tecnologici  PO di  Esine”,  per  un importo complessivo di  €  159.513,26,



inclusa IVA al 10%;
VISTI:
- gli atti di contabilità  inerenti il  1° SAL dei lavori in oggetto, eseguiti alla data del

30.6.2023, prodotti dal Direttore Lavori, incaricato dalla AEGIS Cantarelli & Partners, Ing.
Stefano Tortella, trasmessi con nota registrata al  prot. ASST al n.  15727/23 e depositati
presso il Servizio Tecnico Patrimoniale, composti da:
• Libretto delle misure n.1 (composto da n.3 pagine);
• Registro di contabilità n.1 (composto da n.3 pagine);
• Sommario Registro di Contabilità al SAL n.1 (composto da n.3 pagine);
• Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 30.6.2023 (composto da n.3 pagine), dal quale
si evince che l’ammontare delle opere eseguite,  al  netto del  ribasso d’asta è pari  a €
41.498,47, oltre ad oneri per la sicurezza per € 2.799,13, IVA al 10%  esclusa;
• Certificato di pagamento n.1 (composto da n.1 pagina) redatto in data 4.7.2023 dal quale
risulta che si può procedere al pagamento della somma € 48.400,00, comprensivo di oneri
della  sicurezza per  un  importo  di  €  2.799,13,  ed  ad IVA al  10% per  un  importo  di  €
4.400,00;

VISTA la normativa vigente, in particolare il D.Lgs n.50/2016;
EVIDENZIATO che i lavori di cui al presente provvedimento rientrano nel Piano In-

vestimenti 2023 mediante finanziamento con DGR XI/4280/2021;
RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente/Responsabile/Referente UO/Servizio/Uf-

fici;
-  l’attestazione  del  Direttore  della  SC  Bilancio  programmazione  finanziaria  e

contabilità in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel Bilancio
dell’esercizio 2023;



ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio ff, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di prendere atto dell'approvazione, da parte del RUP, Geom. Francesco Minolfi,
degli atti di contabilità inerenti il SAL n.1 dei lavori di  “Lavori di adeguamento strutturale
dell'edificio centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in seguito al-
la verifica di vulnerabilità sismica - Rifacimento del manto di copertura del locale impianti
tecnologici PO di Esine ”, eseguiti alla data del  30.6.2023, prodotti dal Direttore Lavori e
depositati presso il Servizio Tecnico Patrimoniale, composti da:
• Libretto delle misure n.1 (composto da n.3 pagine);
• Registro di contabilità n.1 (composto da n.3 pagine);
• Sommario Registro di Contabilità al SAL n.1 (composto da n.3 pagine);
• Stato di Avanzamento Lavori n.1 a tutto il 30.6.2023 (composto da n.3 pagine), dal quale
si evince che l’ammontare delle opere eseguite,  al  netto del  ribasso d’asta è pari  a €
41.498,47, oltre ad oneri per la sicurezza per € 2.799,13, IVA al 10%  esclusa;
• Certificato di pagamento n.1 (composto da n.1 pagina) redatto in data 4.7.2023 dal quale
risulta che si può procedere al pagamento della somma € 48.400,00, comprensivo di oneri
della  sicurezza per  un  importo  di  €  2.799,13,  ed  ad IVA al  10% per  un  importo  di  €
4.400,00;

2 - di liquidare alla AT GROUP sas di Andrea Tonella & C. l'importo di € 48.400,00 (di
cui € 4.400,00 per IVA 10%), corrispondente al SAL n.1 dei “Lavori di adeguamento strut-
turale dell'edificio centrali tecnologiche e cucina presso l'Ospedale di Esine, 1 step, in se-
guito alla verifica di vulnerabilità sismica -  Rifacimento del manto di copertura del locale
impianti tecnologici PO di Esine”;

3 -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  pari  ad  €
48.400,00 (di € 4.400,00 per IVA al 10%);

4 -  di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali.

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ff ai sensi del
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: “LAVORI DI ADEGUAMENTO STRUTTURALE DELL'EDIFICIO CENTRALI 
TECNOLOGICHE E CUCINA PRESSO L'OSPEDALE DI ESINE, 1 STEP, IN 
SEGUITO ALLA VERIFICA DI VULNERABILITÀ SISMICA” - DGR N.XI/4280/2021 
- RIFACIMENTO DEL MANTO DI COPERTURA DEL LOCALE IMPIANTI 
TECNOLOGICI PO DI ESINE: APPROVAZIONE STATO AVANZAMENTO LAVORI 
N.1.
CUP C47H20000780002

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 06/07/2023 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
BOTTAZZI MARCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 06/07/2023

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
MINOLFI FRANCESCO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

La  SC  “Bilancio,  Programmazione  Finanziaria  e  Contabilità”  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa
derivante dal presente provvedimento pari ad  € 48.400,00 (di  € 4.400,00 per IVA al 10%),  annotato nel
Bilancio 2023, come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI

Anno
PI

BENE Conto patrimoniale
Centro
di costo

Finanziament
o

Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2023

I°  SAL  Lavori  di  adeguamento
strutturale  dell'edificio  “centrali
tecnologiche e cucina” presso
l'Ospedale  di  Esine,  1  step,  in
seguito  alla  verifica  di
vulnerabilità sismica - Rifacimento
del manto di copertura del locale
impianti tecnologici PO di Esine

0208000406
FORNITORI C/ANTICIPI-
INCREMENTO LIVELLI

SISMICI

2002000391
CONTR.C/CAP.DGR

7150/2017-LIVELLI SISMICI
PO ESINE/EDOLO

3130101
C.C.
Esine

DGR_X/7150/2017
DGR_X/7767/2018
DGR_XI/4280/2021

DGR_4280 € 48.400,00 € 0,00 € 48.400,00

Il costo rientra
nel budget di

spesa assunto
con decreto
n.309/2023

TOTALE € 48.400,00 € 0,00 € 48.400,00

Incrementerà di pari importo il valore delle immobilizzazioni di riferimento nello stato patrimoniale con registrazione al conto patrimoniale
codice 0201000300 "Fabbricati specifici per attività sanitaria" al momento dell'emissione del certificato di regolare esecuzione. Troverà
riferimento, inoltre, nel conto economico gestione servizi sanitari territoriali esclusivamente nella quota d'ammortamento (conto 621300
ammortamento fabbricati att. Spec. Sanitaria) di ciascun esercizio a decorrere dalla data di collaudo/utilizzo.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 10.07.2023
IL DIRETTORE DELLA SC

Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2023-07-12T15:50:17+0000




